
122 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.791 Sexta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 446/2021-SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
•I – Designar a servidora KÁTIA CILENE FARIAS ROCHA, matrícula nº 
5499119/2, para atuar na função de gestora da parceria a ser celebrada 
com a FEDERAÇÃO PARAENSE DE CICLISMO, CNPJ Nº 02.326.793/0001-
69, referente à lavratura de Termo de Colaboração para a realização do 
projeto “1º PASSEIO CICLÍSTICO SEEL”.
Belém, 19 de novembro de 2021.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 739848

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 0450/2021 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Substituir a servidora CAMILA DA SILVA FERREIRA, matricula nº 
5946190/2, pelo servidor RAIMUNDO DE MORAES MATOS, matrícula nº 
5960739/1, para fi scalizar o contrato administrativo nº 01/2021-SEEL, fi r-
mado entre esta Secretaria e a empresa TK ELEVADORES BRASIL LTDA, 
tomando todas as providências necessárias para a fi scalização e fi el execu-
ção do objeto dos referidos contratos.
Belém, 09 de Dezembro de 2021
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer - SEEL

Protocolo: 740110
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 443/2021 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I- Designar a servidora YOHANA FARIAS DE MEDEIROS FERREIRA, Matrícu-
la: 5945688/2, para fi scalizar o contrato administrativo nº 061/2021-SEEL, 
a ser fi rmado entre esta Secretaria e a empresa ASSOCIAÇÃO PROATIVO 
DO PARÁ, tomando todas as providências necessárias para a fi scalização e 
fi el execução do objeto do referido contrato.
Belém, 03 de Dezembro de 2021.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer - SEEL

Protocolo: 740153
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 061/2021-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2021/18407
OBJETO: O objeto do presente CONTRATO decorre de adjudicação à CON-
TRATADA para Administração do Programa de Estágio, com fundamentos 
no artigo 5º da Lei nº 11.788, de 25 de Setembro de 2008, subsidiaria-
mente pela Lei de Licitações, conforme especifi cações constantes no Pro-
cesso Administrativo Nº 2021/18407.
PARÁGRAFO PRIMEIRO:
O Estágio é ato educativo escolar supervisionado, desenvolvido no ambiente 
de trabalho, que visa à preparação para o trabalho produtivo de educandos 
que estejam frequentando o ensino regular em instituições de educação su-
perior, de educação profi ssional, de ensino médio, da educação especial e dos 
anos fi nais do ensino fundamental, na modalidade profi ssional da educação 
de jovens e adultos, integrando projeto pedagógico do curso.
PARÁGRAFO SEGUNDO:
O Estágio de Estudantes, obrigatório ou não, será desenvolvido conforme de-
terminação das diretrizes curriculares da etapa, modalidade e área de ensino 
e do projeto pedagógico do curso informado pelas Instituições de Ensino, 
tendo como fi nalidade a preparação para o trabalho produtivo de educandos.
VIGÊNCIA: 03/12/2021 à 03/12/2022 ASSINATURA: 03/12/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8338c Fonte de Recursos: 
0101000000 Elemento de Despesa: 339039 Ação: 184339 PI: 4120008338
Valor: R$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais)
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO PARÁ, inscrito no CNPJ/MF sob 
o nº 07.611.485/0001-07
ORDENADOR DE DESPESA: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 740197

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 453/2021-SEEL, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021.
CONCEDER, 01 e ½ diária ao servidor LAIRSON DA CUNHA FARO, 
matrícula nº 57190527/2, com o objetivo de fiscalizar a 3ª Etapa 
do Campeonato Paraense de Jiu-Jitsu, conforme Termo de Fomento 
nº 61/2021, no Município de Castanhal – PA, no período de 27 a 
28/12/2021.Ordenador: Nivan Setubal Noronha

Protocolo: 740318

PORTARIA Nº. 395/2021-SEEL, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021.
CONCEDER, 1 e ½ diárias ao servidor NIVAN SETUBAL NORONHA, matrícu-
la n° 5833841/2, para deslocamento ao município de Santarém no período 
de 03 a 04/11/2021 com objetivo de participar da assinatura da ordem de 
serviço para reforma do Estádio Barbalhão no município. Ordenador: Vitor 
Augusto da Silva Borges.

Protocolo: 739799

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 16/2021
EXERCÍCIO: 2021
PROCESSO N°: 2021/903839
DATA DE RATIFICAÇÃO: 09/12/2021
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGIBI-
LIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 016/2021 TEM POR OBJETO, A AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS, SOLICITA-
DO ATRAVÉS DE EMENDA PARLAMENTAR, PARA COM A PREFEITURA DE 
MARITUBA ATRAVÉS DE TERMO DE CONVENIO.
 FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 31, II e demais 
legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 1.410.000,00 (Um milhão, quatrocentos e dez mil reais).
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, NIVAN SETUBAL NORONHA, no uso de suas 
atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento Público 
Nº 16/2021, nos termos do art. 31, II da Lei Federal n° 13.019/2014 
visando fi rmar Convenio com a Prefeitura de Marituba. CNPJ Nº CNPJ/MF 
01.611.666/0001/49.

Protocolo: 740301
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº. 016/2021 SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021/903898 - SEEL
DO OBJETO:
O presente instrumento tem por fi nalidade a SOLICITAÇÃO DO TERMO DE 
CONVÊNIO COM A PREFEITURA DE MARITUBA, para CUSTEAR COM AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS.
ASSINATURA: 09/12/2021
VIGÊNCIA: 09/12/2021 a 09/03/2022
VALOR: R$ 1.410.000,00 (Um milhão, quatrocentos e dez mil reais).
CONTRAPARTIDA: R$ 141.000,00 (cento e quarenta e um mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
----
R$ 1.410.000,00 (Um milhão, quatrocentos e dez mil reais).
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – SEEL 
CNPJ/MF sob o nº 03.143.730/0001-30.
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL MARITUBA. CNPJ: 
01.611.666/0001/49
ORDENADOR DE DESPESA: por Nivan Setubal Noronha, brasileiro, com RG 
nº 3501765 e CPF sob nº 262.310.932-04
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER.

Protocolo: 740293
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO: 61/2021
EXERCÍCIO: 2021
PROCESSO N°: 2021/1074511
DATA DE RATIFICAÇÃO: 07/12/2021
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 061/2021 TEM POR OBJETO A CE-
LEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DE-
SENVOLVIMENTO DO 3° ETAPA DO CAMPEONATO PARAENSE DE JIU-JITSU.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 31, II e demais 
legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 07/12/2021 a 07/02/2022.
OSC: ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE E ESPORTIVA ARTE SUAVE, CNPJ Nº 
16.924.772/0001-50
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.812.1499.8317c
Fonte de Recursos: 0101000000;
Elemento de Despesa: 335041
Ação: 272242
PI: 21DF4049214
Valor: R$ 500.000,00
DATA DA ASSINATURA: 07/12/2021.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 740278
EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 61/2021
EXERCÍCIO: 2021
PROCESSO N°: 2021/1074511
DATA DE RATIFICAÇÃO: 07/12/2021
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGIBILI-
DADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 061/2021 TEM POR OBJETO A CELEBRA-
ÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESENVOLVI-
MENTO DO PROJETO 3° ETAPA DO CAMPEONATO PARAENSE DE JIU-JITSU.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 31, II e demais 
legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 500.000,00(Quinhentos mil reais).
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE ESTA-
DO DE ESPORTE E LAZER, NIVAN SETUBAL NORONHA, no uso de suas atribui-
ções legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento Público Nº 61/2021, 
nos termos  Art. 31, II da Lei Federal n° 13.019/2014 visando fi rmar parceria 
com o BENEFICIENTE E ESPORTIVA ARTE SUAVE, CNPJ Nº 16.924.772/0001-50.

Protocolo: 740284


